
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2024 года № 79

О плане законопроектной работы
Законодательного Собрания Запорожской области на 2024 год

В соответствии с п. 2 статьи 4 Регламента Законодательного Собрания 
Запорожской области, утвержденного Постановлением Законодательного 
Собрания Запорожской области от 20 сентября 2023 года № 10,

Законодательное Собрание Запорожской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план законопроектной работы Законодательного Собрания 
Запорожской области на 2024 год (прилагается).

2. Разместить план законопроектной работы Законодательного 
Собрания Запорожской области на 2024 год на официальном сайте 
Законодательного Собрания в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за реализацией плана законопроектной работы 
Законодательного Собрания Запорожской области на 2024 год возложить на 
первого заместителя Председателя Законодательного Собрания Запорожской 
области Пастушенко Н.М.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного 
Собрания Запорожской области (подпись) В.А. Емельяненко



Приложение
к постановлению Законодательного Собрания 
Запорожской области от 26.01.2024г. №79

План законопроектной работы 
Законодательного Собрания Запорожской области

на 2024 год

Наименование проекта закона Запорожской 
области

Субъект права 
законодательной 

инициативы

Ответственный комитет Срок рассмотрения 
Законодательным 

Собранием
1. Закон Запорожской области 

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского 

страхования Запорожской области на 
2024 год»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

январь 2024

2. Закон Запорожской области 
«О государственных должностях 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

3. Закон Запорожской области 
«О государственной гражданской службе 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и

1 квартал 2024



местному
самоуправлению

4. Закон Запорожской области 
«О денежном содержании лиц, 
замещающих государственные 

должности Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

1 квартал 2024

5. Закон Запорожской области 
«О денежном содержании 

государственных гражданских служащих 
Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

1 квартал 2024

6. Закон Запорожской области «О порядке 
присвоения и сохранения классных 

чинов государственной гражданской 
службы Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

7. Закон Запорожской области 
«О государственных должностях 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024



8. Закон Запорожской области 
«О Реестре должностей государственной 

гражданской службы Запорожской 
области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

9. Закон Запорожской области «О статусе 
депутата Законодательного Собрания 

Запорожской области»

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской области 
по государственному 

и местному 
самоуправлению

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

10. Закон Запорожской области 
«О денежном содержании 

муниципальных служащих Запорожской 
области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

1 квартал 2024

11. Закон Запорожской области 
«О денежном содержания лиц, 
замещающих муниципальные 

должности»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

1 квартал 2024

12. Закон Запорожской области «О порядке 
присвоения и сохранения классных

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного

1 квартал 2024



чинов муниципальных служащих в 
Запорожской области»

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

13. Закон Запорожской области «О Реестре 
муниципальных должностей 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

14. Закон Запорожской области «О Реестре 
должностей муниципальной службы в 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

15. Закон Запорожской области 
«О муниципальной службе в 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

16. Закон Запорожской области «О выборах Губернатор Комитет 1 квартал 2024



депутатов Законодательного Собрания 
Запорожской области»

Запорожской области Законодательного 
Собрания Запорожской 

области по 
государственному и 

местному 
самоуправлению

17. Закон Запорожской области «О порядке 
предварительного уведомления 

Г убернатора Запорожской области 
лицами, замещающими государственные 

должности Запорожской области (за 
исключением депутатов 

Законодательного собрания Запорожской 
области, осуществляющих депутатскую 

деятельность на профессиональной 
основе), об участии на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой 

организацией»

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской области 

по обороне, 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами и 

чрезвычайным 
ситуациям

Законодательного 
Собрания Запорожской 

области по обороне, 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами и 

чрезвычайным 
ситуациям

1 квартал 2024

18. Закон Запорожской области «О Счетной 
палате Запорожской области»

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской области 

по бюджету и 
экономической 

политике

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

1 квартал 2024

19. Закон Запорожской области 
«Об Общественной палате Запорожской 

области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по

1 квартал 2024



государственному и 
местному 

самоуправлению

20. Закон Запорожской области 
«Об уполномоченном по правам 

человека в Запорожской области»

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской области 

по социальной 
политике

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

21. Закон Запорожской области 
«Об уполномоченном по правам ребенка 

в Запорожской области»

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской области 

по социальной 
политике

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

1 квартал 2024

22. Закон Запорожской области 
«Об уполномоченном по защите прав 

предпринимателей в Запорожской 
области»

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской области 

по бюджету и 
экономической 

политике

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

1 квартал 2024

23. Закон Запорожской области «О выборах 
в органы местного самоуправления в 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному

1 квартал 2024



самоуправлению

24. Закон Запорожской области 
«О гарантиях осуществления 

полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности в 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

25. Закон Запорожской области 
«Об архивном деле в Запорожской 

области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

26. Закон Запорожской области 
«Об отдельных вопросах организации 

деятельности органов записи актах 
гражданского состояния в Запорожской 

области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

27. Закон Запорожской области 
«О мировых судьях в Запорожской 

области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и

1 квартал 2024



местному
самоуправлению

28. Закон Запорожской области 
«О бесплатной юридической помощи в 

Запорожской области»

Комитет
Законодательного

Собрания
Запорожской области 

по обороне, 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами и 

чрезвычайным 
ситуациям

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по обороне, 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами и 

чрезвычайным 
ситуациям

1 квартал 2024

29. Закон Запорожской области 
«О стратегическом планировании в 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению, 
Комитет

Законодательного 
Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

1 квартал 2024

30. Закон Запорожской области 
«Об административно-территориальном 

устройстве Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и

1 квартал 2024



местному
самоуправлению

31. Закон Запорожской области 
«О регистре муниципальных 

нормативных актов»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

32. Закон Запорожской области «О порядке 
определения органами местного 

самоуправления Запорожской области 
границ прилегающих территорий»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

33. Закон Запорожской области 
«О перераспределении полномочий 

между органами местного 
самоуправления Запорожской области и 

органами государственной власти 
Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

34. Закон «О регулировании отдельных 
отношений в сфере комплексного 

развития территорий 
в Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024



35. Закон Запорожской области 
«О погребении и похоронном деле в 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

36. Закон Запорожской области 
«Об административных 

правонарушениях в 
Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по обороне, 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами и 

чрезвычайным 
ситуациям

1 квартал 2024

37. Закон Запорожской области «Об учете 
граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по 
договору социального найма 

на территории Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

38. Закон Запорожской области 
«О развитии субъектов малого и 

среднего предпринимательства на 
территории Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

1 квартал 2024



39. Закон Запорожской области 
«О государственном регулировании в 

области розничной продажи алкогольной 
продукции и спиртосодержащей 

продукции и об установлении 
ограничений их реализации на 

территории 
Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

1 квартал 2024

40. Закон Запорожской области 
«Об установлении на территории 

Запорожской области ограничения 
розничной продажи 

несовершеннолетним безалкогольных 
тонизирующих напитков»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

1 квартал 2024

41. Закон Запорожской области 
«О государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на 
территории Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

1 квартал 2024

42. Закон Запорожской области 
«Об управлении и распоряжении 

собственностью Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

43. Закон Запорожской области «О казне 
Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного

1 квартал 2024



Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению, 
Комитет

Законодательного 
Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике
44. Закон Запорожской области 

«Об особенностях регулирования 
имущественных прав в отношении 
бесхозяйных движимых вещей на 

объектах недвижимого имущества, 
находящихся на территории 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

45. Закон Запорожской области 
«Об особенностях регулирования 

имущественных и земельных отношений 
на территории 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

46. Закон Запорожской области 
«О туристской деятельности в 

Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по культуре, 

спорту, туризме, 
экологии и делам

1 квартал 2024



молодежи
47. Закон Запорожской области 

«О курортах, природных лечебных 
ресурсах и лечебно-оздоровительных 

местностях Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по культуре, 

спорту, туризме, 
экологии и делам 

молодежи

1 квартал 2024

48. Закон Запорожской области 
«О физической культуре и спорте в 

Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по культуре, 

спорту, туризме, 
экологии и делам 

молодежи

1 квартал 2024

49. Закон Запорожской области «О порядке 
учета имущества Запорожской области и 
ведения Реестра имущества Запорожской 

области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

50. Закон Запорожской области 
«О культуре в Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по культуре, 

спорту, туризме,

1 квартал 2024



экологии и делам 
молодежи

51. Закон Запорожской области 
«О библиотечном деле 
Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по культуре, 

спорту, туризме, 
экологии и делам 

молодежи

1 квартал 2024

52. Закон Запорожской области «О музеях и 
музейном деле Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по культуре, 

спорту, туризме, 
экологии и делам 

молодежи

1 квартал 2024

53. Закон Запорожской области 
«Об образовании в Запорожской 

области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

1 квартал 2024

54. Закон Запорожской области 
«Об обеспечении прав детей, 

проживающих в Запорожской области, 
на отдых и оздоровление»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

1 квартал 2024



55. Закон Запорожской области «О мерах 
социальной поддержки педагогическим 

работникам государственных 
бюджетных и казенных учреждений 

Запорожской области, работающим и 
проживающим в сельских населенных 

пунктах (поселках городского типа) 
Запорожской области или имеющих стаж 

педагогической деятельности более 20 
лет»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

1 квартал 2024

56. Закон Запорожской области 
«Об установлении коэффициента, 

отражающего региональные особенности 
рынка труда в Запорожской области, на 

2024 год»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

57. Закон Запорожской области 
«О социальном обслуживании граждан в 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

1 квартал 2024

58. Закон Запорожской области «О мерах 
социальной поддержки отдельных 

категорий граждан и лиц, 
проживающих на территории 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

1 квартал 2024

59. Закон Запорожской области «О мерах Губернатор Комитет 1 квартал 2024



социальной поддержки лиц, 
принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей, членов их семей»

Запорожской области Законодательного 
Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

60. Закон Запорожской области 
«О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве) в 
Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

1 квартал 2024

61. Закон Запорожской области 
«О молодежной политике в 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

1 квартал 2024

62. Закон Запорожской области 
«О гражданской обороне в 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по обороне, 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами и 

чрезвычайным 
ситуациям

1 квартал 2024

63. Закон Запорожской области «О защите 
населения и территорий Запорожской

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного

1 квартал 2024



области от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»

Собрания Запорожской 
области по обороне, 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами и 

чрезвычайным 
ситуациям

64. Закон Запорожской области 
«Особенности регулирования 

имущественных и земельных отношений 
на территории Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

1 квартал 2024

65. Закон Запорожской области 
«О Правительстве Запорожской области 
и иных органах исполнительной власти»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

66. Закон Запорожской области 
«О публичных слушаниях в Запорожской 

области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024



67. Закон Запорожской области 
«О народной законодательной 

инициативе в Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

68. Закон Запорожской области «Об оценке 
регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов 
Запорожской области и экспертизе 

нормативных правовых актов 
Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению, 
Комитет

Законодательного 
Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

2 квартал 2024

69. Закон Запорожской области 
«Об отдельных вопросах проведения в 

Запорожской области собраний, 
митингов, демонстраций, шествий и 

пикетирований»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

70. Закон Запорожской области 
«О символике Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного

2 квартал 2024



Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению
71. Закон Запорожской области 

«О почетных званиях и наградах 
Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

72. Закон Запорожской области «О системе 
профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

2 квартал 2024

73. Закон Запорожской области 
«О региональном государственном 

контроле по видам»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

2 квартал 2024

74. Закон Запорожской области 
«О сходах граждан»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

75. Закон Запорожской области Губернатор Комитет 2 квартал 2024



«О старостах» Запорожской области Законодательного 
Собрания Запорожской 

области по 
государственному и 

местному 
самоуправлению

76. Закон Запорожской области 
«Об инициативных проектах»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

77. Закон Запорожской области 
«Об опросах граждан»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

78. Закон Запорожской области 
«О наименовании органов»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

79. Закон Запорожской области 
«О деятельности фракций в 
представительном органе

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской

2 квартал 2024



муниципального образования» области по 
государственному и 

местному 
самоуправлению

80. Закон Запорожской области 
«Об оценке регулирующего 

воздействия»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

2 квартал 2024

81. Закон Запорожской области 
«О границах прилегающих территорий»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

82. Закон Запорожской области 
«О содержании правил 

благоустройства»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

83. Закон Запорожской области 
«О взаимодействии с советами 
муниципальных образований

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024



84. Закон Запорожской области 
«О наделении органов местного 

самоуправления отдельными 
государственными полномочиями»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

85. Закон Запорожской области 
«О границах и статусе муниципальных 

образований»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

86. Закон Запорожской области «О порядке 
формирования перечня приоритетных 

инвестиционных проектов»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

2 квартал 2024

87. Закон Запорожской области 
«О списании имущества Запорожской 

области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

88. Закон Запорожской области 
«Об оказании государственной 

социальной помощи на основании 
социального контракта»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной

2 квартал 2024



политике
89. Закон Запорожской области 

«О многодетных семьях в Запорожской 
области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

2 квартал 2024

90. Закон Запорожской области 
«О социальном партнерстве в 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

2 квартал 2024

91. Закон Запорожской области 
«О присвоении звания «Ветеран труда 

Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

2 квартал 2024

92. Закон Запорожской области 
«О предоставлении услуг по 

бесплатному зубопротезированию 
отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

2 квартал 2024

93. Закон Запорожской области 
«Об организации опеки и попечительства 

над совершеннолетними гражданами в 
Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

2 квартал 2024

94. Закон Запорожской области 
«Об организации и осуществлении 

деятельности по опеке и попечительству

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской

2 квартал 2024



в отношении несовершеннолетних 
граждан»

области по социальной 
политике

95. Закон Запорожской области 
«О предоставлении отдельным 

категориям граждан Запорожской 
области мер социальной поддержки по 

льготному проезду»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

2 квартал 2024

96. Закон Запорожской области 
«Об оказании протезно-ортопедической 
помощи гражданам (включая детей), не 
имеющим группу инвалидности, но по 

медицинским показаниям, 
нуждающимся в оказании протезно­

ортопедической помощи, и гражданам 
(включая детей), имеющим группу 
инвалидности по основаниям, не 

предусматривающим оказание протезно­
ортопедической помощи, но по 

медицинским показаниям, нуждающимся 
в ней»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

2 квартал 2024

97. Закон Запорожской области 
«Об определении уполномоченного 
органа по утверждению Порядка и 

условий присвоения званий «Ветеран 
труда», «Ветеран труда Запорожской 

области», а также мер социальной 
поддержки ветеранов на территории 

Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по социальной 

политике

2 квартал 2024

98. Закон Запорожской области 
«Об основах регионального

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного

2 квартал 2024



государственного контроля (надзора) в 
области технического состояния и 

эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники, аттракционов в 

Запорожской области»

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению
99. Закон Запорожской области 

«Об обращении с животными в 
Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

2 квартал 2024

100. Закон Запорожской области «О 
государственно- частном партнерстве и 
муниципально-частном партнерстве на 

территории Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

2 квартал 2024

101. Закон Запорожской области «О 
государственном регулировании 

торговой деятельности на территории 
Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

2 квартал 2024

102. Закон Запорожской области 
«Об объектах культурного наследия 

Запорожской области»

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по культуре, 

спорту, туризме, 
экологии и делам 

молодежи

3 квартал 2024

103. Закон Запорожской области Губернатор Комитет 3 квартал 2024



«О референдумах в Запорожской 
области (областном и местном)»

Запорожской области Законодательного 
Собрания Запорожской 

области по 
государственному и 

местному 
самоуправлению

104. Закон Запорожской области 
«Об общественном контроле в 

Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по 

государственному и 
местному 

самоуправлению

3 квартал 2024

105. Закон Запорожской области «О порядке 
и условиях приватизации имущества, 

находящегося в собственности 
Запорожской области»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

3 квартал 2024

106. Закон Запорожской области «Об 
утверждении Стратегии социально­

экономического развития Запорожской 
области».

Правительство 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

3 квартал 2024

107. Закон Запорожской области 
«Об избирательных комиссиях в 

Запорожской области (областной, 
территориальной, участковых)»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по обороне, 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами и

4 квартал 2024



чрезвычайным
ситуациям

108. Закон Запорожской области 
«О бюджете Запорожской области 

на 2025 год»

Губернатор 
Запорожской области

Комитет
Законодательного 

Собрания Запорожской 
области по бюджету и 

экономической политике

ноябрь 2024


